
    الوافي في الوفيات

  أبو موسى المدني .

 إسحاق بن موسى الأنصاري الخطمي أبو موسى الفقيه المدني نزيل سرّ من رأى . كان قاضي

نيسابور وكان فاضلاً صاحب سنة . وذكره أبو حاتم الرازي وأطنب في الثناء عليه . روى عنه

مسلم والترمذي والنسائي وابن ماجه وبقّي ابن مخلد وابن خزيمة والفريابي . وتوفي سنة

أربع وأربعين ومائتين .

 اليحمدي الفقيه .

 إسحاق بن موسى أبو يعقوب اليحمدي الفقيه أول من حمل كتب الشافعي إلى استراباذ وكان

صدوقاً صالحاً محدثاً . توفي في حدود الثلاثمائة .

 ابن الجواليقي .

 إسحاق بن موهوب بن أحمد بن محمد بن الخضر الجواليقي يكنى أبا طاهر وهو أخو إسماعيل .

مات سنة خمس وسبعين وخمسمائة هو وأخوه المذكور في عام واحدٍ بينهم شهران ودفن بباب حرب

عند أبيه وأخيه . سمع أبا القاسم ابن الحصين وأباه وغيرهما وحدث بالقليل . سمع منه

القاضي القرشي .

 الكاتب البغداذي .

 إسحاق بن نصير الكاتب البغداذي . كتب الرسائل بديوان مصر بعد محمد بن عبد االله بن

عبدكان . قال ابن زولاق : مات سنة سبع وتسعين ومائتين . كان رزقه أربعين ديناراً فجعلها

خمارويه ابن طولون أربعمائة دينار وقال له : لا تفارق حضرتي . فبلغ إسحاق بن نصير إلى

أن صار رزقه ألف دينار في كل شهر وكان يجود بذلك ويفضل على الماس . وأرسل مرة إلى

المبرد ألف دينار وإلى تعلب ألف دينار وإلى وراق كان يجلس إليه ألف دينار وهم في بغداذ

.

 الكاتب النصراني .

 إسحاق بن يحيى بن سريج الكاتب أبو الحسين النصراني . ذكره محمد بن إسحاق النديم وقال

: كان جيد المعرفة بأمر الدواوين والخراج ومناظرة العنمال ومعرفة تامة بالنجوم ومولده

في شعبان سنة ثلاثمائة . قال : وهو يحيا قال ياقوت : وكان قوله هذا في سنة سبع وسبعين

وثلاثمائة وله من الكتب : كتاب الخراج الذي في أيدي الماس مائتا ورقة . كتاب الخراج

صغير نحو مائة ورقة . كتاب عمل المؤامرات بالحضرة كتاب تحويل سني المواليد . كتاب جمل

التاريخ .



 التيمي المدني .

 إسحاق بن يحيى بن طلحة بن عبيد االله القرشي التيمي المدني . روى عنه الترمذي وابن ماجه

وضعّفه غير واحد . قال النسائي : ليس بثقة وقال أحمد : متروك الحديث . وقال يحيى بن

سعيد : ذاك يشبه لا شيء . وقال البخاري : يكتب حديثه يتكلمون في حفظه . وقال ابن معين :

لا يكتب . توفي سنة أربع وستين ومائة .

 ابن اليزيدي .

 إسحاق بن يحيى بن المبارك العدوي المعروف والده باليزيدي وهو أخو إبراهيم وإسماعيل

وعبد االله الذين ذكرهم الخطيب في تاريخه . وذكره أيضاً محمد ابن إسحاق النديم في كتاب

الفهرست وذكر أنه كان زاهدأ عالماً بالحديث .

 ؟ ؟ ؟ الختلي .

 إسحاق بن يحيى بن معاذ بن مسلم الختلي : من ختلان بلد عند سمرقند .

 ولي دمشق أيام المعتصم ووليها مرة أخرى قبل أيام المأمون ثم وليها في أيام الواثق .

وولي مصر من قبل المنتصر أيام المتوكل ومات بها سنة خمس وثلاثين ومائتين فقال فيه بعض

شعراء مصر : .

 سقى االله ما بين المقطم والصفا ... صفا النيل صوب المزن حيث يصوب .

 وما بي أن تسقى البلاد وإنّما ... مرادي أن يسقى هناك حبيب .

 وقيل مات سنة سبع وثلاثين .

 الحنفي .

 إسحاق بن يحيى بن إسحاق بن إبراهيم الشيخ العالم الفاضل المسند المعمر عفيف الدين أبو

محمد الآمدي ثم الدمشقي الحنفي شيخ دار الحديث الظاهرية بدمشق . ولد سنة اثنتين وأربعين

وستمائة وسمع من عيسى بن سلامة والشيخ ابن تيمية بحرّان ومن الحافظ ابن خليل بحلب فأكثر

ومن الضيّاء صقر وجماعة بحلب وسمع بالمعرة وبدمشق وحصل أصولاً وأجزاء وحضر المدارس وحجّ

غير مرة وشهد على القضاة . وكان طيب الأخلاق منطبعاً . خرّج له ابن المهندس عوالي سمعها

الجماعة والشيخ شمس الدين معهم سنة ثمان وتسعين قرأه عليه شمس الدين وسمعه منه ابنه

وأخذ عنه القاضي عز الدين ابن الزبير وابنه وعدّة بأشياء عالية . وتوفي سنة خمس وعشرين

وسبعمائة .

 ابن موفق الدين يعيش .

 إسحاق بن يعيش بن علي بن يعيش أبو إبراهيم الحلبي ابن العلامة موفق الدين . كان إسحاق

كاتباً توفي بالقاهرة سنة تسع وخمسين وستمائة ولد سنة إحدى وستمائة .

   الأزرق الواسطي
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